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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Studiu v oboru fashion design se věnuji s malými přestávkami již od

střední školy. Tehdy bylo mým snem tvořit streetovou módu, naučit se

novým technologiím zpracování materiálů, modelacím klasických střihů.

Tyto znalosti potom využít v návrzích a tvorbě nositelných modelů, které

by v sobě ovšem skrývaly nadsázku a důvtip. Mým hnacím motorem je

hlavně potřeba zaplnit jakýsi pocit nouze a prázdnoty, který mne obvykle

zavalí v momentě, kdy vstoupím do některého z obchodů se současnou

konfekcí. Většinou si zde nelze vybrat. Preferuji jednoduchost a kvalitu

materiálu. Myslím, že tento postoj se promítá i v mé dosavadní práci.

Téma první zadané semestrální práce mi bylo velmi blízké. „Černá-

bílá forma“ přímo vybízí objevovat tvary a nalézat vyjádření právě v

jednoduchosti a čistotě, geometrii a grafice. Uvědomit si rozdílnosti v

působení černé a bílé plochy a následně si s nimi pohrát. Inspirovala jsem

se němým filmem a postavou Chaplina. Černé široké kalhoty doplnila bílá

košile volného střihu a tílko bez ramínek, tvar tílka se mohl libovolně

upravovat ovázanými šlemi, převzatými z pánského šatníku.

V následujícím zpracovávaném tématu, kde bylo předmětem vybrat

si ze tří navržených filmů, mne zájem o streetovou módu přivedl k

inspiraci anglickým streetovým umělcem Banksym. Jeho tvorbu jsem

sledovala i dříve a vždy se mi velice líbil způsob jeho projevu, tedy jasná

volba. Model, který jsem na toto téma vytvořila, měl symbolizovat právě

hlavně nadsázku. Oversize pánská mikina přejímá prvky z uniformy

britských policistů, na zádech sprayem nápis „police“ a na kapuci

stylizovaný odznak. Kulisou k fotografování je temné zákoutí za základní

školou, kterou jsem navštěvovala. Modelem kamarád, který má ve

skutečnosti na svědomí právě graffiti na zdech této budovy.

Další výzvou bylo vytvoření jakési multifunkční tašky alias větrovky,

určené na procházky se psem. Povinnosti spojené s péčí a výchovou psa

znám velmi dobře, z osobní zkušenosti. Člověk si na takovou procházku,

spojenou s obavou o rozmary počasí, nemusí už vázat bundu kolem
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pasu. Větrovka je všita přímo do „venčící“ tašky. Když je mu chladno,

jednoduše ji vybalí a oblékne. Navíc taška disponuje spoustou funkčních

kapes pro potřeby psa i majitele. Mým cílem bylo i vyhovět potřebám

slečen v mém okolí, které zdržuje neustálé hledání takových nutností v

kabelce mezi zápisky z přednášek apod.

V poslední práci na téma „Transparence“ jsem se zaměřila na

vizuální propustnost materiálů, hru se vzájemnými vazbami a strukturou.

Pokusila jsem se otočit zažité vnímání vrstev. Průhledný korzet kopíruje

až odhaluje křivky těla navenek, kdežto látka, jež tradičně zahaluje, je

spoutána uvnitř. Práce s netradičním materiálem, plastem, i spojení

obojího nastavilo mnohé překážky v realizaci mé myšlenky. Ovšem i nová

zkušenost je přínos a jsem za ni ráda.

Pokud bych měla zhodnotit své studium na Ústavu umění a

designu, s jistotou mohu říci, že každá práce, realizace, mne posunula

dál. Ve smyslu chápání a zpracování daných témat, inspirací, tak mého

celkového pohledu na věc. Utvoření si směru, kterým se chci nadále

realizovat. Klady i zápory, jež mi byly v předešlých letech vytýkány, jsem

se snažila sama v sobě zpracovat. V závěrečné bakalářské práci chci ze

sebe vydat to nejlepší a zároveň se jejím pojetím podívat trochu do

budoucnosti.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

REFLEXE na vybraný hudební styl, subkulturu nebo

undergroundové hnutí na historické období, umělec a jeho tvorba nebo

umělecké dílo.

2.1 Stanley Kubrick - 2001: Vesmírná odyssea

Ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala reflexi svého

oblíbeného kultovního scénáristy a režiséra Stanleyho Kubricka. Hlavním

inspiračním prvkem je potom vizuální vjem z díla 2001: Space odyssey.

Myslím, že autora samotného není třeba nijak zvlášť představovat.

Mne osobně uchvátil již před mnoha lety, když jsem poprvé viděla jeho

film The Shining (Osvícení, 1980). V té době to pro mě byl

nezapomenutelný zážitek z filmu žánrově spadajícího do horroru.

Následoval snímek A Clockwork Orange (Mechanický pomeranč, 1971),

na svou dobu neuvěřitelně odvážná a šokující záležitost plná surového

násilí, sexu a provokace, obzvlášt výrazná vizuální stylizace mne

naprosto odzbrojila, pečlivě volená hudba, skvělé herecké výkony. Tyto

dojmy mne donutily opravdu přemýšlet nad autorovým sdělením. Co tím

vlastně chtěl říci? K čemu odkazuje? Přejít násilné scény a hledat mezi

řádky? Nejspíš právě proto a pro jeho jedinečný a osobitý způsob

zpracování se zařadil mezi mé oblíbené umělce.

Poté přišla 2001: Vesmírná odysea (2001: Space Odyssey, 1968),

natočeno podle knižní předlohy Artura C. Clarka. Sci-fi vymykající se

podobným žánrovým schématům, technicky dokonale zpracovaná.

Veškeré efekty jsou realizovány pomocí zrcadel a principů mně

nepochopitelných neb v té době ještě neexistovala možnost dotvářet něco

v počítači. Děj se odvíjí od počátků lidstva přes dobývání vesmíru, cestou

do nekonečna, zjevením tajemného černého monolitu do konce, který je

opět jen začátkem. Klade otázky, ale nedává odpovědi, popisuje, ale

nevysvětluje, děsí, ale také udivuje a opět nutí k zamyšlení. Kubrick
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předběhl dobu a svým filosofickým přístupem k science fiction naboural

doposud vládnoucí představy a stylizace. Zpočátku se děj může zdát

poněkud nudným, přiznám se, že mne také hned neuchvátil. Závěrečné

scény mne ale doslova pohltily.

Nabízí řadu interpretací a ve výsledku je pouze a jen na divákovi,

jak si dané situace a vodítka vyloží. Obzvláště jedna z posledních scén

pro mne byla klíčovým bodem, inspirací k tvorbě bakalářské práce. Hlavní

postava kosmonauta se ocitá v jakémsi neurčitém časoprostoru,

zasazeném do bílého sterilního pokoje se zářivě svítící podlahou,

dekorace se zlatými a bronzovými detaily.

Rozhodla jsem se použít a podtrhnout právě tuto barevnost.

Navrhnout a vytvořit oděvní řadu modelů, která vyjadřuje hlavně můj

dojem z filmu, lehce depresivní ale zároveň povznášející, neboť konec

znamená nový začátek.
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3 CÍL PRÁCE

3.1 Inspirace

Vizuální stránka filmu, dokonale vybraná hudba k jednotlivým

scénám, Straussův valčík „Na krásném modrém Dunaji“ doprovázející

několikaminutový záběr vesmírné lodi pomalu plující prostorem, scéna z

posledních minut filmu zasazená do již zmíněného tak sterilního, čistého

prostoru, linie a tvary kostýmů - skafandrů. Tyto body se mi staly největší

inspirací. Při tvorbě prvotních skic jsem se neustále snažila na jejich

základě rozehrát formu a náladu nově vznikající oděvní kolekce.

3.2 Koncept

Kolekce je postavena především na zdůraznění role estetiky. V

zájmu jednoduchosti jsem se snažila o co největší eliminaci veškerých

záševků a výběrů. Střihové řešení není přehnaně komplikované, důležité

jsou tvary límců, rukávů a linie pruhů tvořící vrchní vrstvu vesty například

u posledního modelu.

V prvotních skicách jsem se zabývala hlavně přehnanými tvary, až

skoro modely alá objekty. Postupem práce a díky konzultacím jsem se

však rozhodla vrátit zpět k oděvu jako takovému, převést ony velké tvary

do střídmějších a vznikající modely založit přednostně na jednoduchosti a

čistotě. Variace v krémových barvách s plynulým přechodem ke krémovo-

zlaté, až po prvky zlato-bronzové. S tím souvisí následná volba materiálů.

Další úvahy ohledně kolekce směřovaly k jisté gradaci formou

(ne)nositelnosti jednotlivých modelů. Osobně dokážu představit


[…]


Modelku pro prezentaci své práce jsem si vytipovala hned na

začátku, proto jsem měla už při kresbě prvních skic před očima

představu, jak by mohlo působit celkové vyznění. Modelku se světlou pletí

a nápadně zrzavými přírodními vlasy jsem líčila plánovitě trochu jako
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porcelánovou panenku. Bělost v obličeji jsem ještě zvýšila pomocí bílého

pudru a oči zdůraznila jen tekutou černou oční linkou a dlouhými řasami.

K danému tématu a modelům mi vizuálně tato stylizace nejlépe

vyhovovala. Stejně dobře by mohl působit jen úplně opačný extrém -

modelka tmavé pleti. Fotografie jsem koncipovala a cítila plánovitě

přesvětlené, na bílém pozadí, plné čistoty a jasu, ale i kontrastu. Proces

fotografování jsem ale zcela svěřila do rukou profesionála Pavla Horáka,

se kterým spolupracuji již delší dobu a vždy se skvělým výsledkem.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos své práce bych mohla spatřovat ve zkoušení nových principů

práce s materiálem, kombinování různých struktur a tuhostí. Použila jsem

v návaznosti na dané téma, kosmický věk, netradiční způsob vrstvení

oděvu a zapínání na kovové magnetky. Mým cílem bylo dosažení

stylistické čistoty a sjednocení formy a obsahu.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Domnívám se, že silnou stránkou mé práce je etapa navrhování,

dobře zvládnutá kresba, barevné variace. Tato kreativní část mne také

baví ze všeho nejvíc, když už mám v hlavě zpracované téma, kreslit a

hledat tvar, prozatím nesvázaný technologickým omezením. Snažila jsem

se najít co nejvhodnější materiály, které by korespondovaly s mým

záměrem a celkovým směřováním kolekce. Po delším hledání a selekci

jsem s tímto bodem také velmi spokojená. Podařilo se mi udržet

barevnost v zamýšleném teplém světlém tónu, i když jde o materiály

značně rozdílného složení, vlastností i struktury. Díky konzultacím se

proces vývoje původní myšlenky myslím ubíral správným směrem.

Za velmi dobrou považuji i fotografickou prezentaci, dokázali jsme

se dohodnout na scénáři i požadovaném efektu, spolupráce s

profesionálním fotografem je každopádně přínosem

.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabší stránkou je nepochybně krejčovské zpracování některých

detailů, technologická nedotaženost. Zvolila jsem poměrně náročnou

tvarovou modelaci například vesty a límců, která vyžadovala opakované

zkoušení střihů. Také použití netradičního materiálu (koženka) a vyřešení

zapínání mne postavilo před nesnadný úkol. Po zkoušení variant s

magnety, možných i nemožných, jsem zvolila tu nejpřijatelnější, abych

hned následně objevila i její slabiny. Přitom elegantní řešení mne napadlo

vzápětí také, pro příště dobrá zkušenost. Vzhledem k omezenému času

se mi tedy možná nepodařilo v detailu vše vyřešit stoprocentně, ale

celkový dojem tím snad neutrpěl.

Shrnuto, ne vždy se mi daří zpracovat model do konečné podoby s

takovou lehkostí, jako na papíře. Určitě bych využila v této fázi zkušenou

švadlenu s praxí, pokud takovou najdu. Školní dílny mi bohužel potřebnou

pomoc nenabízí, ani na střední škole vlastně nebylo moc prostoru pro

řešení nenadálých problémů při realizac
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12 RESUME

The subject of my bachelor‘s thesis is a reflection on the work by a

well-known artist. I drew my inspiration primarily from the visual aspect of

the cult classic 2001: A Space Odyssey, directed by my favourite film

director and screenwriter, Stanley Kubrick.

The theoretical part outlines the reasons of my choice and the idea I

would like to accomplish. At the same time, I aim to describe the design

process, individual stages of its development, and a certain shift towards

simplified shapes and forms of garments. Sketches in the opening section

of the practical part are free interpretations of the given theme. The idea

gradually takes shape, reaching the stage when the models are drawn in

different colour variations. The next step is clarification of the

technological process, pattern-cutting and sewing in alternative fabric to

run a preliminary test on the pattern. Only then it is possible to proceed to

the proper production of the model. From a variety of sketches, I chose

three models which most precisely depict my idea obtained from thorough

research and overall preparation process. The collection centers on a

sense of purity – in the colour range, design and materials. Due to the

character of the topic, I opted largely for synthetic fabrics; colours range

from white to gold and bronze. The focus is on the outline of female body,

accentuation of femininity as opposed to the sterile environment of the

spaceship in several film scenes.

The collection is not designed for casual wearing, although some

parts of the models are very wearable and suitable for different social

activities and occasions. While working on the design, I have already

received some positive response on the knitwear dress of the first model. I

hope that even those who are not science-fiction fans will find my work,

overall styling and photographs interesting. Perhaps my understanding as

well as sharing of Kubrick´s film could be conveyed by saying that fantasy

has no limits, and with every end there is a new beginning.
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Příloha 2

2001: Space Odyssey – film7
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2001: Space Odyssey – film8
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Příloha 3

Hussein Chalayan9

9
www.fmvmag.com/hussein-chalayn/

27
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 Kresby vlastní
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 Kresby vlastní
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 Kresby vlastní
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Model 214

14

Kresby vlastní
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Model 315
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 Kresby vlastní
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 Kresby vlastní model 1-3
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Technický nákres k modelu 2
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Technický nákres k modelu 3
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 Foto Pavel Horák
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Příloha 11

Foto konečného modelu č. 218
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 Foto Pavel Horák
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Příloha 12

Foto konečného modelu č. 3a19
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 Foto Pavel Horák
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Příloha 13

Foto konečného modelu č. 3b20
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 Foto Pavel Horák