Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Reflexe na vybraný hudební styl, subkulturu nebo undergroundové hnutí, na historické období, umělec a jeho tvorba nebo umělecké dílo

Vedoucí práce: Krbcová Helena, Doc. akad. mal., navržená známka: 1

Oponent práce: Pivcová Štěpánka, MgA., navržená známka: 2

V úvodu obhajoby byla představena vysokoškolská kvalifikační práce (nejprve formou prezentace na PC a následně formou instalace díla ve výstavním prostoru). Poté byla komise podrobně seznámena s hodnocením vedoucího práce a posudkem oponenta včetně navrhovaného hodnocení. Následně byla komise seznámena s teoretickou částí vysokoškolské kvalifikační práce.

Studentka: Modely jsem korigovala tak, aby byly viditelné.
MgA. Pivcová: Všechny 3 modely spolu dobře ladí.
Doc. Krbcová: Teoretická část je dobře formalizovaná, kvalitně zpracovaná.
Ládne další dotazy během obhajoby na studentku vznést neměly.

Členové zkušební komise:

MgA. Radka Sirková —

Doc. akad. mal. Helena Krbcová *Uherová*

Mgr. art. Pavel Brejcha *Brejcha*

Dušan Brozman, M.A. —

Prof. akad. mal. Adéla —

Matasová-Teisingerová

Klasifikace: *VELMI DOBRĚ*

MgA. Lucie Mokrá *Mokrá*

Datum obhajoby: 17. června 2013

Mgr. Veronika Pilná, DiS. *Pilná*

MgA. Štěpánka Pivcová *Pivcová*

MgA. Eva Vontorová —

Uherová

podpis zkoušejícího